
 

 التغير 
( الشهر السابقمقابل )  

  التوظيفات  )**(

( )حتى الآن  

 

 

 

صول العقار أ 169,9 6 1,9%  

 أصول أسعار الفائدة  329,7 91 0,3%

 سندات مسعرة في البورصة  576,0 3 0,0%

 سندات غير مسعرة في البورصة  580,1 34 1,5%

0,1% 
44 619,3 

أسهم ونسب لمؤسسات التوظيف 

 الجماعي تمتلك سندات ذات دخل قار 

 الايداعات في الحسابات   061,4 7 4,3%-

4,4% 
1 493,0 

ما بقي من السندات وسندات 

  للتداول المستحقات القابلة

صول الأسهم أ 206,3 75 0,1%-  

 اسهم مسعرة في البورصة  873,0 40 0,2%-

 اسهم غير مسعرة في البورصة  588,1 9 0,0%

 سندات المساهمة  414,5 1 1,5%

0,1% 
23 330,7 

أسهم و نسب لمؤسسات أخرى  

 للتوظيف الجماعي 

 باقي الأصول 158,8 4 0,6%

 قروض و آثار خاصة  292,4 1 0,4%

1,1% 
1 425,7 

توظيفات مرصدة لوحدات 

 حسابية 

 إيداعات لدى المحيلين 287,4 0,3%-

 توظيفات أخرى  153,3 1 0,5%

 المجموع  864,8 176 0,2%

 

                              

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 التغير 
( 0202سنة  )مقابل مجموع  

 الأقساط
 )المجموع(

 التغير 
( 2020 ماي )مقابل  

 الأقساط
 )ماي( 

 

  والرسملة الحياة نتأمي 145,4 2 16,6% 604,3 9 14,9%

الدرهم -الادخار 629,7 1 9,6% 348,3 7 13,5%  

 الوفاة  264,3 32,0% 425,9 1 17,2%

الوحدات الحسابية -الادخار  251,3 64,2% 830,1 24,5%  

 عمليات القبول  0,0 - 0,0 -

تأمين غير تأمين الحياة ال 740,4 1 5,1% 657,6 13 8,2%  

 الوقائع الكارثية  29,3 2,5%- 267,6 17,6%

 الحوادث الجسمانية  426,5 0,5%- 064,8 2 4,0%

منها المرض        367,4 3,1% 744,7 1 5,0%  

والأمراض المهنية حوادث الشغل  24,4 45,7% 518,6 1 1,8%  

 العربات  816,9 0,3% 283,5 6 9,2%

منها المسؤولية المدنية             697,8 3,5% 129,1 5 10,2%  

 المسؤولية المدنية العامة 26,7 70,7% 353,7 8,4%

 الحريق  154,2 21,3%- 151,9 1 10,8%

 الأخطار التقنية  19,7 7,8% 112,0 15,6%

 النقل  37,8 9,3% 368,0 13,6%

 الإسعاف والقرض والكفالة  73,4 43,5% 919,5 0,7%-

ات القبول عملي 100,5 1409,4% 235,7 200,1%  

 عمليات أخرى   30,9 30,5%- 382,5 3,3%

 المجموع  885,8 3 11,1% 261,9 23 10,9%

 العقار  أسعار الفائدة  الأسهم  باقي الأصول 

  

 

  

   (2021 )ماي بنية الأقساط

: مقاولات التأمين و  العينة المدروسة  )*(

التي   المقاولات  باستثناء  التأمين  إعادة 

 حصرية إعادة التأمين تزاول بصفة 

 الشهرية D23 bis  : القوائمالمصدر     

 : ملايين الدراهمالوحدة     

احتساب المجموع ابتداء   تم  المجموع:     

 مايإلى غاية نهاية  من بداية السنة

 

   ()حتى الآن بنية التوظيفات المرصدة

www.acaps.ma 

 (ي)ما والرسملة  الحياةأقساط تأمين 
   (%16,6+)مليار   2,1

 ( ي)ما الحياةتأمين  غيرأقساط التأمين 
   (%5,1+)مليار   1,7

 التوظيفات المرصدة 

 (%0,2+)مليار   176,9

د حسب قيمة الجر*( *)   

  النشاط التقني والمالي لمقاولات التأمين وإعادة التأمين )*(

 ( )ماي  الأقساط 
 (%11,1+)   مليار 3,9 

 2021 ماي –الإحصائيات الشهرية 

   (المجموع)بنية الأقساط 

 )المجموع(  الأقساط

 (%10,9+)مليار   23,3

 )المجموع( والرسملة  أقساط تأمين الحياة
   (%14,9+)مليار   9,6

 )المجموع( الحياةتأمين  غيرأقساط التأمين 
   (%8,2+)مليار 13,7  

1 629,7

816,9

426,5

264,3

251,3

154,2

100,5

73,4

37,8

30,9

29,3

26,7

24,4

19,7

الدرهم-الادخار

العربات

الحوادث الجسمانية

الوفاة

الوحدات الحسابية-الادخار 

الحريق

عمليات القبول غير تأمين الحياة

الإسعاف والقرض والكفالة

النقل

عمليات أخرى غير تأمين الحياة

الوقائع الكارثية

المسؤولية المدنية العامة

حوادث الشغل والأمراض المهنية

الأخطار التقنية

7 348,3

6 283,5

2 064,8

1 518,6

1 425,9

1 151,9

919,5

830,1

382,5

368,0

353,7

267,6

235,7

112,0

الدرهم-الادخار

العربات

الحوادث الجسمانية

حوادث الشغل والأمراض المهنية

الوفاة

الحريق

الإسعاف والقرض والكفالة

الوحدات الحسابية-الادخار 

عمليات أخرى غير تأمين الحياة

النقل

المسؤولية المدنية العامة

الوقائع الكارثية

عمليات القبول غير تأمين الحياة

الأخطار التقنية


