

(**) حسب قيمة الجرد



الإحصائيات الشهرية - ماي 2021

النشاط التقني والمالي لمقاولات التأمين وإعادة التأمين (*)

التغير	التوظيفات (**)	
(مقابل الشهر السابق)	(حتى الأن)	
1,9%	6 169,9	أصول العقار
0,3%	91 329,7	أصول أسعار الفائدة
0,0%	3 576,0	سندات مسعرة في البور صة
1,5%	34 580,1	سندات غير مسعرة في البورصة
0,1%	44 619,3	أسهم ونسب لمؤسسات التوظيف الجماعي تمتلك سندات ذات دخل قار
-4,3%	7 061,4	الايداعات في الحسابات
4,4%	1 493,0	ما بقي من السندات وسندات المستحقات القابلة للتداول
-0,1%	75 206,3	أصول الأسبهم
-0,2%	40 873,0	اسهم مسعرة في البورصة
0,0%	9 588,1	اسهم غير مسعرة في البورصة
1,5%	1 414,5	سندات المساهمة
0,1%	23 330,7	أسهم و نسب لمؤسسات أخرى للتوظيف الجماعي
0,6%	4 158,8	باقي الأصول
0,4%	1 292,4	قروض و آثار خاصة
1,1%	1 425,7	تو ظيفات مر صدة لوحدات حسابية
-0,3%	287,4	إيداعات لدى المحيلين
0,5%	1 153,3	توظيفات أخرى
0,2%	176 864,8	المجموع

التغير	الأقساط	التغير	الأقساط	
(مقابل مجموع سنة 2020) 14,9%	(المجم <i>وع)</i> 9 604,3	(مقابل ماي 2020) 1 6,6%	(ماي) 2 145,4	تأمين الحياة والرسملة
13,5%	7 348,3	9,6%	1 629,7	الادخار -الدر هم
17,2%	1 425,9	32,0%	264,3	الوفاة
24,5%	830,1	64,2%	251,3	بوت. الادخار -الوحدات الحسابية
24,5/6	0,0	04,2/0	0,0	مديدر دروحت المحديث
8,2%	13 657,6	5,1%	1 740,4	التأمين غير تأمين الحياة
	267,6	-2,5%	29,3	الوقائع الكارثية
17,6%				الوقائع الخاريية الحو ادث الجسمانية
4,0%	2 064,8	-0,5%	426,5	
5,0%	1 744,7	3,1%	367,4	منها المرض
1,8%	1 518,6	45,7%	24,4	حوادث الشغل والأمراض المهنية
9,2%	6 283,5	0,3%	816,9	العربات
10,2%	5 129,1	3,5%	697,8	منها المسؤولية المدنية
8,4%	353,7	70,7%	26,7	المسؤولية المدنية العامة
10,8%	1 151,9	-21,3%	154,2	الحريق
15,6%	112,0	7,8%	19,7	الأخطار التقنية
13,6%	368,0	9,3%	37,8	النقل
-0,7%	919,5	43,5%	73,4	الإسعاف والقرض والكفالة
200,1%	235,7	1409,4%	100,5	عمليات القبول
3,3%	382,5	-30,5%	30,9	عمليات أخرى
10,9%	23 261,9	11,1%	3 885,8	المجموع

الأقساط (ماي) 3,9 مليار (11,1%)

الأقساط (المجموع) 23,3 مليار (\$10,9%)

🛕 أقساط تأمين الحياة والرسملة رماي 2,1 مليار (%16,6+)

أقساط تأمين الحياة والرسملة (المجموع) 9,6 مليار (14,9%)

أقساط التأمين غير تأمين الحياة (ماي) 1,7 مليار (1,7+)

أقساط التأمين غير تأمين الحياة (المجسوع) 13,7 مليار (8,2%+)

> التوظيفات المرصدة 176,9 مليار (%0,2)

بنية التوظيفات المرصدة رضيان



بنية الأقساط السوري



(*) العينة المدروسة: مقاولات التأمين و إعادة التأمين باستثناء المقاولات التي تزاول بصفة حصرية إعادة التأمين المصدر: القوائم D23 bis الشهرية الوحدة: ملابين الدراهم المجموع: تم أحتساب المجموع ابتداء من بداية السنة إلى غاية نهاية ماي